
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 73/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 21/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que o Prefeito Municipal de Antônio Carlos/SC solicitou abertura de Processo 

Licitatório cujo objeto é “a contratação de prestador de serviço para elaboração do relatório 

anual de lavra (RAL) 2022, ano base 2021, de todas jazida de saibro/argila pertencentes ao 

Município de Antônio Carlos/SC”.  

CONSIDERANDO que, a contratação se faz necessária em função da especificidade dos laudos, 

planos, relatórios e levantamentos imprescindíveis para o licenciamento da área, e observando o 

fato de que o Município de Antônio Carlos, não tem em seu quadro os profissionais necessários 

para tal procedimento; 

CONSIDERANDO a maior celeridade em que serão realizados os serviços, bem como na maior 

agilidade para encaminhamento dos documentos mencionados e informações, atendendo melhor 

desta forma, os interesses públicos. 

CONSIDERANDO, que o valor a ser pago pela prestação de serviços tem-se como compatível 

com o mercado e justo quanto à natureza e complexidade do serviço a ser prestado, pois o trabalho 

é revestido de natureza intelectual. 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II, LEI N. 8666/1993 

JUSTIFICATIVA: Trata-se da hipótese de dispensa de licitação prevista no artigo 24, Inciso II Da 

Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 

por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 

casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

OBJETO: A Presente Dispensa De Licitação Tem Por Objeto Contratação De Prestador De 

Serviço Para Elaboração Do Relatório Anual De Lavra (Ral) 2022, Ano Base 2021, De Todas 

Jazida De Saibro/Argila Pertencentes Ao Município De Antônio Carlos/Sc.  

CONTRATADO: HENRIQUE MANSUETO NETO, Geólogo, CREA/SC n. 010.191-5, inscrito no 

CPF n. 224.117.470-04, com endereço na Rua Dr. Heitor Blum, 310, sala 609, Estreito, 

Florianópolis/SC. 

CONSIDERANDO que, após juntados os orçamentos, verificou-se que as prestações de tais 

serviços custariam um total de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas decorrentes do presente correrão por conta do 

orçamento municipal para o exercício financeiro de 2022: 

 

Órgão: 06 – Secretaria de Obras e Transportes  
Unidade – 01 – Secretaria de Obras e Transportes  
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos  
Despesa: 111 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 
 

Antônio Carlos/SC, 22 de março de 2022 

 

_______________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


		2022-03-23T18:37:58-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




